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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce „Subjektivní blahobyt: přístupy a hodnocení v EU-15 a

ČR“ je subjektivní blahobyt a jeho konceptualizace. Důraz je v tomto ohledu kladen na

význam konceptu subjektivního blahobytu při měření a hodnocení pokroku a rozvoje

společnosti, který je trvale udržitelný. Práce analyzuje dokumenty, které se v jednotlivých

zemích EU-15 vydávají k národním strategiím trvale udržitelného rozvoje. Analýza

posuzuje míru jejich relevance z hlediska zakomponování konceptu subjektivního

blahobytu (štěstí, kvality života, spokojenosti) a také rozebírá v nich implementované

indikátory blahobytu, které se z různých důvodů vztahují k faktorům s vlivem na míru

osobního či sociálního blahobytu občanů. V zájmu analýzy leží i rozbor českých

dokumentů relevantních k této tematice (Strategický rámec udržitelného rozvoje a Situační

zpráva) zacílený na rozpoznání případných explicitních i implicitních znaků subjektivního

blahobytu. Dále je otázkou pro výzkum, zdali v českém prostředí již existují kvalitativní

data použitelná pro sestavení českých indikátorů subjektivního blahobytu. Analýza

dokumentů je pojata kvalitativním metodickým přístupem. Analytická část práce je

doplněna neméně důležitým teoretickým rámcem. Ten se zevrubně věnuje konceptu

subjektivního blahobytu a jeho determinantům, pojednává o kritice upřednostňování

indikátoru HDP, přibližuje některé relativně nově navrhované indexy blahobytu a

představuje některá prakticky prováděná měření blahobytu zbavená materiálních

perspektiv jako nejdůležitějších komponentů. Teoretická část práce je tak významným

zdrojem informací pro adekvátní interpretace analýzou odhalených textových částí

dokumentů týkajících se subjektivního blahobytu.

Klíčová slova:

subjektivní blahobyt, štěstí, životní spokojenost, kvalita života, trvale udržitelný rozvoj,

indikátory blahobytu, analýza dokumentů, kvalitativní metoda
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Abstract

The main topic of the diploma thesis “Subjective wellbeing: approaches and evaluation in

EU-15 and in the Czech Republic” is the subjective wellbeing and its conceptualization,

especially the importance of this concept in the field of measurement and assessment of the

progress and of the development of societies, which are sustainable. The thesis analyses

the documents, which are published in the countries of EU-15 to cover the topic of the

national strategies for sustainable development. The analysis considers the extent of the

relevance of these documents from the perspective of including the concept of subjective

wellbeing (with happiness, quality of life, satisfaction) in the texts and it also examines the

wellbeig indicators, which are implemented in these texts and which are relative to the

factors with certain influence on the level of personal or social wellbeing. The analysis is

interested in the study of Czech documents relevant to this topic as well (The Czech

Republic’s Strategic Framework for Sustainable Development and Progress report). The

aim of this particular study is to identify the expressed explicit and also implicit signs of

the subjective wellbeing. The last part of the analysis tries to answer the question, whether

the required data, which can be used for the construction of Czech subjective wellbeing

indicators, already exist in the Czech context. The document analysis is approached from

the perspective of qualitative methodology and is complemented by the theoretical

framework of the thesis. The theory deals with the concept of subjective wellbeing and its

determinants, it discusses the criticism of GDP, it explains some of the relatively newly

designed wellbeing indicators and it looks into some of the wellbeing measurements

practically carried out without the main perspective on the material components. The

theoretical part of the thesis is an important source of information for the adequate

interpretations of the textual parts of the documents, which are exposed by the analysis for

its subjective wellbeing relevance.

Key words:

subjective wellbeing, happiness, life satisfaction, quality of life, sustainable development,

wellbeing indicators, document analysis, qualitative method
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1 Úvod

Štěstí a jeho dosahování je prazákladním lidským cílem, jehož vymezení může znít

až banálně jednoduše a samozřejmě – lidé chtějí být šťastní a vést spokojené a kvalitní

životy. O naplňování této přirozené lidské touhy je ve společnostech usilováno rozličnými

cestami, které od dob moderního věku všechny směřují především k metě „společenského

pokroku“, pokud možno nikdy nekončícího a spojovaného z velké části s pokrokem

ekonomickým, jenž vyjadřuje, jak se lidské společenství vypořádává s různými krizemi,

jen aby nepřestalo vykazovat neustálý materiální růst a produkci. K monitorování tohoto

ekonomicky podmíněného společenského rozvoje je určena funkce indikátoru „hrubý

domácí produkt“, jehož míra je pečlivě měřena a sledována po celém světě a zahrnována

do oficiálních národních indikátorových zpráv oznamujících v pravidelných intervalech,

jak si daná země stojí ve svém předpokládaném „trvalém“ růstu. Takto dominantně

paradigmaticky nastavené vnímání a posuzování lidského pokroku, pokroku societálního,

má však již po několik desetiletí svoje stále více se ozývající kritické hlasy, jež upozorňují,

a to především v dobách krizových, jimž společnosti se svým národním hospodářstvím čelí

v poslední době s velkou intenzitou, že je nevyšší čas začít v rámci společenského rozvoje

klást důraz i na jiné dimenze života, pravidelně je měřit a zhodnocovat v národním

účetnictví, snažit se sledovat jejich vývoj v čase a vyvozovat z této činnosti adekvátní a

efektivní politická rozhodnutí, která zlepší jejich situaci.

Rezoluce Organizace spojených národů vynesená Generálním shromážděním v roce

2011 a reprezentující hlavní ideu staršího Miléniového hodnocení ekosystémů, o němž je

podrobnější zmínka dále v práci, se jasně a s naléhavou stručností k této záležitosti

vyjadřuje: je třeba nahlížet na koncept štěstí s větším respektem; je nutné uznat, že

ukazatel hrubý domácí produkt od počátku nebyl designován k adekvátnímu reflektování

štěstí a blahobytu lidí; je záhodno si uvědomit, že neudržitelné vzorce produkce a spotřeby

brání trvale udržitelnému rozvoji, což zahrnuje více inklusivní, spravedlivý a vyrovnaný

přístup k ekonomickému růstu, který podporuje udržitelnost rozvoje, vymýcení chudoby a

štěstí a blahobyt všech lidí; a ve výsledku je pak velmi vítané, aby se státy těchto výzev

chopily s důrazností, aby zapracovaly do svých statistik doplňující, avšak neoddělitelná

měření lépe zachycující nově definované aspekty života národa a jeho členů, jež jsou

relevantní právě pro míru štěstí a lidského blahobytu, a aby se nechaly inspirovat těmi

zeměmi, které již případně první rozhodné kroky iniciovaly, které takové „šťastné

dimenze“ sociálního rozvoje konceptuálně rozpracovaly a přidaly do svých strategií, a tak i
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následně přistoupily k vyvinutí indikátorů nových a k jejich zakomponování vedle

ostatních národních ukazatelů, s čímž by se měly podělit s ostatními, národním hlediskem

subjektivního blahobytu ještě „nedotčenými“, státy.

Tyto „jiné dimenze života“ a jejich zhodnocování jsou hlavním tématem

předkládané diplomové práce a jejich ústředním pojmem je sousloví „subjektivní

blahobyt“, což z něj činí ústřední pojem celé této práce. Pojem je pak v textu

neodmyslitelně spjat s konceptem trvale udržitelného rozvoje, v jehož rámci je uchopován

a vykládán, a proto se také „strategie udržitelného rozvoje“, které vypracovávají vyspělé

státy, staly se svým potenciálním hlediskem subjektivního blahobytu zkoumaným

předmětem analytické části práce. Tematika konceptu subjektivního blahobytu a s ním

spojovaných pojmů jako životní spokojenost, štěstí a kvalita života je v práci pojata

takovou strukturou, která k sobě téměř neoddělitelně vztahuje teoretickou (rešeršní) a

analytickou část práce, protože kvalitativní metodika zvolená pro rozbor je z velké části

podmíněna tvorbou analyzujících interpretací, které vycházejí právě z popisů rozmanitých

aspektů ústředního pojmu práce, jež se objevují v teorii. Práce se po všeobecném věnování

se konceptu subjektivního blahobytu a možnostem jeho zjišťování a indexového sledování

zaměřuje konkrétně na jeho uchopení v oficiálních dokumentech zemí „evropské

patnáctky“ (EU-15) a následně také České republiky. Součástí práce je nejen uvést daný

koncept a různá na něho vázající se témata, ale také analyticky rozebrat, jestli a jakým

způsobem jsou subjektivní blahobyt a jeho zkoumání zakomponovány v národních

strategiích udržitelného rozvoje, potažmo v indikátorových zprávách („situačních

zprávách“).

Struktura práce odpovídá cíli práce – první kapitola je věnována teoretickému


[…]


pro budoucí generace. Z analýzy dokumentů pak také vyplynula k tomu se silně vztahující

důležitost jakési „aktivity na všech frontách“ – takové, která se pojí k nejrozličnějším

stránkám každodenního života a projevuje se provozováním a uskutečňováním

nejrůznějších lidských cílů a snů, ale i takové, která je jednoduše základem všeho lidského

„snažení se o štěstí“, tedy např. i neustálého navazování nových sociálních vztahů a jejich

upevňování, dobrovolnictví, komunitního života, demokratické participace, možnosti

podílet se na rozhodovacích procesech apod. Bez aktivnosti, bez činorodosti je subjektivní

blahobyt nenaplňován, a proto je i její „měření“, zacílené na sledování aktivního života

v oblastech např. kulturního vyžití, společenského chování, zapojování se do lokálního,

komunitního soužití atd., součástí některých indikátorů, které byly v rámci analýzy

zhodnoceny jako relevantní k tomuto konceptu či přímo ho sledující prostřednictvím

vybraných konkrétních faktorů.
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Takové indikátory lze pak najít právě u případů Spojeného království, Rakouska a

Nizozemska, jež byly rozborem ohodnoceny jako nejrelevantnější s ohledem na předmět a

cíl této diplomové práce – nejintenzivněji ho zahrnující a pojímající. Britský případ pak byl

jednoznačně vyhodnocen jako „modelový“, tedy nejrozpracovanější a nejkomplexněji

pojímající subjektivní indikátory blahobytu. Ostatní země s jejich oficiálními dokumenty,

které postoupily k podrobnějšímu zkoumání, tedy případy Dánska, Španělska, Itálie, Irska,

Finska a Německa, byly sice také shledány ke konceptu subjektivního blahobytu

relevantními, finský a německý model dokonce poměrně silným způsobem, avšak

nevykazovaly ve svých národních indikátorových sadách takové ukazatele, které by se

s pomocí kvalitativních dat a subjektivní perspektivy přístupu k měření zabývaly

sledováním aspektů definovatelných jako relevantních k subjektivnímu blahobytu

(potažmo míře spokojenosti a štěstí u rozmanitých dimenzí života). Jejich relevantnost tak

vychází z textových částí, které všeobecně ve smyslu trvale udržitelného rozvoje

promlouvají k čtenářům o potřebě těchto kroků, o nutnosti podpory např. oné životní

aktivity, altruistického občanského chování nebo komunitní sounáležitosti, ale praktický

výkon blíže zacíleného monitorování takových aspektů neposkytují či se k tomu hodlají

uchýlit až v blízké budoucnosti, což je příkladem Německa, Irska a také již sice takové

indikátory vykazujícího Nizozemska, které nicméně uvažuje o jejich dalším rozšiřování.

V případě českém je tedy situace obdobná, s implicitním vyzněním zájmu o koncept

subjektivního blahobytu, navíc pak bylo v poslední části analýzy na příkladu Centra pro

výzkum veřejného mínění ukázáno, že některá data na tomto poli, pro tuto problematiku

měření subjektivního blahobytu v různých tematických okruzích, existují.

Takové jsou tedy hlavní hypotetické závěry vzešlé z provedené kvalitativní analýzy

dokumentů, která se velkou měrou opírala o teoretické poznatky uváděné v rešeršní části

práce.

Myslím si, že zcela na závěr není zcela od věci uvést citát, který by podtrhl hlavní

myšlenku práce. Pro tento účel jsem si vypůjčil slova čtrnáctého Dalajlámy, duchovního

vůdce Tibetu: „Právě teď, v tento moment, máš mysl, která je veškerým základním

vybavením potřebným k tomu, abys dosáhl kompletního štěstí.“
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7 Limity diplomové práce

V dodatečné kapitole bych se chtěl stručně vyjádřit k některým omezením, která

tato diplomová práce má.

Nejprve, co se týče teoretické části práce, jsem si vědom, že kapitola pojednávající

o subjektivním blahobytu nepojímá daný koncept ve vší jeho komplexnosti, tedy i

s historickými souvislostmi a vývojem tohoto především psychologického „fenoménu“.

Vzhledem k cílům své práce jsem se zabýval spíše indikátorovým pojetím subjektivního

blahobytu, jeho definičním rámcem současnějšího uchopení v rámci této problematiky.

Dalším limitem práce je v rámci analytické části zaměření se pouze na CVVM jako

možný zdroj relevantních dat k subjektivnímu blahobytu v českém prostředí. V tomto

případě šlo z části o rozhodnutí vzešlé z rozsahového limitu práce, protože si sice

uvědomuji, že Český statistický úřad či popřípadě evropské instituce jako Eurostat či

Eurobarometr by taková data s největší pravděpodobností také vykazovala, ale

prozkoumání jejich „možností“ a jejich zahrnutí do výzkumu bych spíše považoval za

potenciální ideovou a obsahovou náplň jiné, navazující práce, která by se třeba i za použití

jiné výzkumné metody mohla s větším rozšířením věnovat právě vyhodnocování dat

vztahujících se k subjektivnímu blahobytu dostupných z této státní či nadstátní sféry.

V mém případě, kdy je podstatnou součástí analýzy i rozbor dokumentů EU-15, by tak

rozsah již přesahoval rozsah práce diplomové. CVVM bylo pro mě rozumným

východiskem, jak zjistit existenci alespoň dílčích adekvátních dat, použitelných pro

naplnění indikátorů modelového britského případu, a to u takového zdroje, který je

součástí vědeckého prostředí, akademické sféry ČR (do níž se začlenil po odštěpení právě

z ČSÚ). Navíc jsem data zkoumal z různých srovnávacích pohledů vzhledem k britskému

modelu, což by u jejich většího množství nebylo možné za použití kvalitativní analýzy,

která je cílená na hloubkovější rozbor daného jevu u spíše menšího počtu zkoumaných

jednotek.
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