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Diplomová práce Bc. Jakuba Hemaly "SUBJEKTIVNÍ BLAHOBYT Přístupy a hodnocení v EU-15 a ČR"

analyzuje různá pojetí subjektivního blahobytu v situačních zprávách EU-15 a dále komparuje vybraný

(britský) model se situačními zprávami ČR (CVVM). Autor si zvolil metodu kvalitativní analýzy

dokumentů.

Práce je rozsáhlá, hlavní část pokrývá 113 stran textu. Autor pracuje jak s českou, tak se zahraniční

odbornou literaturou, což oceňuji. Rešerše obsahuje možná až příliš velký počet přímých citací, hlavní

linie textu se tím ztrácí. Za hlavní klad práce považuji zjištěné výsledky a jejich prezentaci. Výsledků je

velký počet a jsou prezentovány jednak standardně textovou formou a dále také přehlednými

souhrny výsledků na stranách 87-89, 94-95, 103 a 115-117. Nejsem bohužel schopen plně zhodnotit

odborný přínos výsledků a jejich význam pro praxi z toho důvodu, že jsem se do role provizorního

školitele dostal až několik měsíců před odevzdáním této práce kvůli technickým a časovým

problémům do kterých se Bc. Jakub Hemala dostal. V oblasti výzkumu politiky udržitelného rozvoje se

necítím být plně kompetentní a proto také byla koncepce výzkumu průběžně konzultována s Dr.

Hákem, který ochotně poskytoval Bc. Jakubovi Hemalovi konzultace. Já jsem se zaměřoval zejména

na supervizi metodologického zpracování, analýzu výsledků a výsledný rozvrh práce.

Kriticky se stavím k nízkému počtu dokumentů, se kterými bylo pracováno. Na druhou stranu,

nedostatkem výsledků tato diplomová práce netrpí. Je ale otázkou, nakolik jsou výsledky pro politiky

států EU-15 reprezentativní. Problematický je formát tabulek na stranách 87-88, 101-102 a 103-104,

kde došlo k rozštěpení tabulek na 2 strany.

Závěrem bych rád vyzdvihl pracovní nasazení diplomanta v posledním měsíci před odevzdáním práce.

Bc. Jakub Hemala zodpovědně plnil předem domluvený časový harmonogram prací i konzultací. Byl

tak čas i na zapracování většiny připomínek a posun od předposlední verze k výsledné verzi, kterou

nyní držím v ruce, je velice znatelný.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně na nižší bodové hladině. Pro

zhodnocení věcného významu výsledků odkazuji komisi na posudek oponenta.

V Praze dne 10.6.2013

Radek Trnka